
222
DOM/ES - Edição Nº2.363

sexta-feira, 29 de Setembro de 2023

b) Associação Pestalozzi:
Titular: Maria Melânia Ruy Tolomei de Araujo;
Suplente: Rosilene Gomes De Nardi Martins.

c) Cáritas Diocesana de Colatina - Projeto Crubixá 
J.H.J.:
Titular: Marinete Mandelli Ribeiro de Souza;
Suplente: Marciely Santana Minelli.

Art. 2º. Os membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher exercerão o mandato por 2 
(dois) anos, ou seja, pelo período de 15/09/2023 a 
14/09/2025, permitida uma única recondução, por 
igual período, conforme preceitua o § 2º, do art. 4º, 
da Lei Municipal nº 3.106/2018.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de João Neiva, em 15 
de setembro de 2023.

Paulo Sérgio de Nardi
Prefeito Municipal

Registrado e publicado, em 15 de setembro de 2023.

Vanessa dos Santos
Chefe de Gabinete

Protocolo 1176886

DECRETO Nº 9.244, de 25 de setembro de 
2023

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão, que especifica.

O Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 61, inciso VI da Lei Orgânica 
Municipal, e;

Considerando a necessidade de se dotar os órgãos 
integrantes da Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de João Neiva, de suas respectivas chefias, 
para com isso viabilizar o seu regular funcionamento;

Considerando o que consta da Lei Municipal 
n° 1.138/2001, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Prefeitura Municipal de João Neiva;

DECRETA:

Art. 1º. Nomear Rosemary Grippa Pinto, para ocupar 
o cargo comissionado de Secretário Executivo, 
na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social (Semtades), que perceberá 
a remuneração constante do padrão CC-II-B, 
previsto no anexo II da Lei Municipal nº 1.138/2001, 
devidamente atualizada.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação e gera efeitos a partir de 27/09/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de João Neiva, em 25 
de setembro de 2023.

Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal

Registrado e publicado, em 25 de setembro de 2023.

Vanessa dos Santos
Chefe de Gabinete

Protocolo 1176923

Edital

RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

005/2023
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna público o 
resultado do julgamento da habilitação da Tomada 
de Preços supra citada, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na execução de obra de 
rede adutora e de distribuição de água tratada do 
bairro Santo Afonso, no município de João Neiva/ES, 
conforme Processo Administrativo nº 3.483/2023, 
oriundo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Habitação e Obras Públicas - SEMDURB.
Licitantes Habilitadas: COMAN ENGENHARIA 
LTDA, F&C CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA e J.H 
CONSTRUTORA LTDA EPP
Licitantes Inabilitadas: EMPIRICA SANEAMENTO 
E SERVIÇOS LTDA, BRASIL ASSISTÊNCIA 
TECNOLÓGICA EIRELI, SINGULAR CONSTRUTORA 
EIRELI e GSF TRANSPORTE, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA
Ficam as empresas devidamente notificadas para, 
caso queiram, interpor recurso no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir desta publicação.
Cód. CidadES Contratações TC-ES: 
2023.040E0700001.01.0008
João Neiva, 28 de setembro de 2023.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente CPL PMJN

Protocolo 1177312

Portaria

PORTARIA Nº 13.214, de 19 de setembro de 
2023.

Regulariza as férias remanescentes das 
servidoras que denomina.

O Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 61, inciso VI da Lei Orgânica 
Municipal, e;

Considerando a solicitação de regularização das 
férias das servidoras indicadas, protocolado através 
do Processo Administrativo nº 6.745, de 14/09/2023, 
pela Secretaria Municipal de Educação (Semed);

Considerando que a servidora Klécia Marim 
Campostrini Favarato, ocupante do cargo de 
Professor MA.PP.III, teve a concessão de suas férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 
01/01/2022 a 31/12/2022, autorizadas a serem 
gozadas no período de 03/01/2023 a 01/02/2023, 
conforme Portaria nº 12.788/2022, sendo 
interrompidas a partir de 27/01/2023, através 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Setembro de 2023 às 22:02:45 Código de Autenticação: 489fb862



L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Setembro de 2023.

vencedora do certame com valor total de:
R$ 287.500,00 (Duzentos e Oitenta e Sete Mil e 
Quinhentos Reais).

Divino de São Lourenço - ES, 28 de Setembro 
2023.

Eleardo Aparicio Costa Brasil
Prefeito Municipal

Protocolo 1177099

Guaçuí

AVISO DE INABILITAÇÃO DE EMPRESA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2023

ID CidadES/TCE-ES: 
2023.027E0500002.01.0015

A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, por meio 
de seus Pregoeiros, considerando a manifestação 
técnica contida no processo, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a INABILITAÇÃO 
da empresa FARMÁCIA PREÇO BAIXO DE GUAÇUÍ 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.168.883/0001-86, 
especificamente nos itens 009, 010, 012 e 022, 
conforme despacho circunstanciado nos autos. 
Sendo assim, fica assegurado à licitante inabilitada 
a possibilidade de recurso no prazo consoante a lei. 
Deste modo, decorrido o prazo para apresentação 
do recurso, os itens vencidos pela empresa serão 
negociados com as licitantes remanescentes. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão 
Permanente de Licitação no horário de 08h as 11h e 
das 13h às 17h, ou pelo telefone (28) 3553-4938, de 
segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 28 de setembro de 2023.

Ronaldo dos Santos Pimenta
Pregoeiro - PMG

Protocolo 1177047

Iúna

AVISO DA LICITAÇÃO Nº 067/2023 - PREGÃO 
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 1096/2023
O Município de Iúna/ES, com fulcro na Lei nº 
10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores 
e LC nº 123/06 e alterações, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar no 
dia 17 de outubro de 2023, na sala de reuniões 
desta Prefeitura, situada à Rua Des. Epaminondas 
do Amaral, nº 58, bairro Centro, Iúna - ES, licitação 
nº 067/2023, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo “menor preço”, para Contratação de 
empresa especializada em atividade física 
para execução de hidroginástica, para atender 
as necessidades do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV) dos Idosos, 
com o início do credenciamento às 08h10min 
e abertura das propostas às 09h. ID CidadES: 
2023.037E0700001.01.0025. O edital e seus anexos 
estão disponíveis no site: www.iuna.es.gov.br. 
Informações poderão ser solicitadas no endereço 
acima, pelo endereço eletrônico: licitacao@iuna.
es.gov.br ou pelo telefone (28) 3545-4754, através 
do setor de licitações, de segunda à sexta-feira no 
horário de 08h às 11h e de 13h às 17h.

Iúna/ES, 28 de setembro de 2023.
Caroline Henriques de Amorim

Pregoeira
Protocolo 1177166

João Neiva

RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

005/2023
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, torna público o 
resultado do julgamento da habilitação da Tomada 
de Preços supra citada, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na execução de obra de 
rede adutora e de distribuição de água tratada do 
bairro Santo Afonso, no município de João Neiva/ES, 
conforme Processo Administrativo nº 3.483/2023, 
oriundo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Habitação e Obras Públicas - SEMDURB.
Licitantes Habilitadas: COMAN ENGENHARIA 
LTDA, F&C CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA e J.H 
CONSTRUTORA LTDA EPP
Licitantes Inabilitadas: EMPIRICA SANEAMENTO 
E SERVIÇOS LTDA, BRASIL ASSISTÊNCIA 
TECNOLÓGICA EIRELI, SINGULAR CONSTRUTORA 
EIRELI e GSF TRANSPORTE, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA
Ficam as empresas devidamente notificadas para, 
caso queiram, interpor recurso no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir desta publicação.
Cód. CidadES Contratações TC-ES: 
2023.040E0700001.01.0008
João Neiva, 28 de setembro de 2023.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente CPL PMJN

Protocolo 1177313

Laranja da Terra

PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2023 - PMLT
ID TCE-ES: 2023.041E0700001.01.0032

O Município de Laranja da Terra, Estado do Espírito 
Santo, através do Pregoeiro Oficial, torna público 
que será realizado no dia 18 de Outubro de 2023, 
às 08:30 horas, abertura do Pregão Presencial 
n° 051/2023, para AQUISIÇÃO DE SISTEMAS 
DE VIDEOMONITORAMENTO, DE CONTROLE 
E INSTALAÇÃO DOS MESMOS, NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. O edital está à disposição dos 
interessados nos dias úteis de 07 às 13 horas na 
Sala do Pregoeiro, na Avenida  Luiz Obermüller Filho, 
n° 85, Centro, Laranja da Terra - Espírito Santo e no 
site www.laranjadaterra.es.gov.br. Contatos: (027) 
3736-1356 e-mail licitacao@laranjadaterra.es.gov.
br.

Laranja da Terra/ES, 28/09/2023.
MARLINE CRAUZER

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1176912

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 006456/2023
MODALIDADE: Pregão Presencial N° 000047/2023 
- SRP.
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses, a partir de sua 
publicação.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Setembro de 2023 às 22:49:25 Código de Autenticação: 4dcfff7c


